
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称：江门市合环金属制品有限公司年产不锈钢水槽

30 万个建设项目新建项目 

建设单位（盖章）：江门市合环金属制品有限公司 

编制日期：2023 年 7 月 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 
 



 

Administrator
文本框



 



 

 

声  明 

 

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《中华人民共和国行

政许可法》、《建设项目环境影响评价政府信息公开指南（试行）》

（环办【2013】103 号）、《环境影响评价公众参与办法》（部令第
[...]
常情况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放。本项

目废气非正常工况排放主要为活性炭吸附装置接近饱和时，废气治理效率下降 100%，处理

效率为 0%的状态估算，但废气收集系统可以正常继续运行，废气通过排气筒排放等情况，

废气处理设施出现故障时不能正常运行时，应立即停产进行维修，避免对周围环境造成污

染。 

表30. 大气污染源非正常排放量核算表 

污染源 
排气

筒 

非正常排放原

因 
污染物 

非正常排放

速率/（kg/h） 

非正常排放浓

度（mg/m3） 

年发生

频次/次 
应对措施 

喷漆、

烘干 

DA00

2 

活性炭吸附装

置饱和 
VOCs 0.098 4.887 ≤1 更换活性炭 

（5）废气排放的环境影响 

由《2022 年江门市环境质量状况（公报）》可知，蓬江区的空气质量未能够达到《环

境空气质量标准》（GB 3095-2012）和 2018 年修改单的二级标准。本项目 500 米范围内的

大气环境环境保护目标为桐井村。项目采取的废气治理设施为可行技术，废气经收集处理

后可达标排放，只要建设单位保证废气处理设施的正常运行，预计对周边环境敏感点和大



32 

气环境的影响是可以接受的。 

2、废水 

本项目污染源核算参照《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ 884-2018）计算参数

详见下表。 

表31. 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/

生产

线 

装置 
污染

源 
污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放

时间
/h 

核

算 

方

法 

废水产

生量
/m3/a 

产生浓

度/mg/L 

产生量
/t/a 

工艺 
效率
/% 

核

算 

方

法 

废水排

放量
/m3/a 

排放浓

度/mg/L 

排放量
/t/a 

员工

生活 

三级

化粪

池 

生活

污水 

CODCr 

类

比

法 

270 

250 0.068 

分格

沉淀 

20 物

料

衡

算

法 

270 

200 0.054 

2400 
BOD5 150 0.041 21 119 0.032 

SS 150 0.041 30 105 0.028 

NH3-N 20 0.005 3 19 0.005 

清洗、

废气

处理 

/ 

清洗

废水、

打磨

喷淋

塔废

水 

CODCr 

类

比

法 

1565.04 

299 0.468 

隔油+

混凝

沉淀+

砂滤 

58 
物

料

衡

算

法 

1565.04 

126 0.196 

2400 

BOD5 100 0.156 40 60 0.094 

SS 151 0.237 31.3 104 0.163 

石油类 130 0.203 96.5 5 0.007 

LAS 27 0.042 50 13 0.021 

表32. 废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表 

废水类别

或废水来

源 

污染物种

类 
执行标准 

污染防治设施 

排放去

向 

排放口

类型 

污染防

治设施

名称及

工艺 

是否为

可行技

术 

可行技术依据 

生活污水 

pH 值、悬

浮物、化学

需氧量、五

日生化需

氧量、氨氮

等 

广东省《水污

染物排放限

值》

（DB44/26-2

001）第二时

段三级标准

及棠下污水

处理厂进水

标准的较严

者 

化粪池，

分格沉

淀 

是 

属于《排污许可证申

请与核发技术规范 

铁路、船舶、航空航

天和其他运输设备制

造业》（HJ 1124-220）

表 C.5 中的“生活污

水-化粪池” 
棠下污

水处理

厂 

一般排

放口 

生产废水 

悬浮物、化

学需氧量、

五日生化

需氧量、石

油类、LAS

等 

自建污

水处理

设施，隔

油+混凝

沉淀+砂

滤 

是 

属于《排污许可证申

请与核发技术规范 

铁路、船舶、航空航

天和其他运输设备制

造业》（HJ 1124-220）

表 C.5 中的“排入综

合废水处理设施废水

-隔油、混凝、沉淀、

砂滤” 

一般排

放口 

表33. 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 



33 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放

去向 
排放规律 

污染防治设施 

排放口 

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活

污水 

COD、

BOD、

SS、氨

氮等 

棠下

污水

处理

厂 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放 

/ 化粪池 
分格沉

淀 
WS-01 / 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排放

口 

2 
生产

废水 

COD、

BOD、

SS、石

油类、

LAS 等 

/ 

厂内自

建废水

处理站 

隔油+混

凝沉淀+

砂滤 

WS-02 / 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排放

口 

表34. 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 废水排

放量

/(万 t/a) 

排放去

向 
排放规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

排放标准/

（mg/L） 

1 WS-01 / / 0.027 
棠下污

水处理

厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定，

但不属于冲

击型排放 

/ 

棠下污

水处理

厂 

pH 
6~9(无量

纲) 

CODCr ≤40 

BOD5 ≤10 

SS ≤10 

NH3-N ≤5 
2 WS-02 / / 0.1565 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技

术指南 涂装》（HJ 1086-2020）和本项目废水排放情况，项目废水的监测要求见下表： 

表35. 污水监测方案 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

生活污水

排污口 
/ 不需监测 / 

生产废水

排污口 

流量、pH 值、

CODCr、SS、BOD5、

氨氮、石油类、总

磷、总氮 

半年 1 次 

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及

棠下污水处理厂进水标准的较严者 

（1）源强核算 



34 

①清洗用水：项目清洗设置 3 个除油槽、4 个清洗槽。清洗槽废水经自建污水处理设

施处理后排入棠下污水处理厂，更换的废除油槽液定期交由有处理危废资质的单位回收处

理。 

除油废水的产生浓度参考《金属表面处理清洗废水治理》(段忠涛，深圳市福田保税区

管理局，工业安全与环保 2002 年第 28 卷第 7 期)和结合本项目特征，污染物浓度约为 CODcr 

300 mg/L、SS 150 mg/L、石油类 130 mgL。LAS 产生浓度参考《厌氧-好氧接触氧化处理汽

车脱脂废水研究》（环境工程学报，第 4 卷第 5 期）脱脂废水的阴离子表面活性剂浓度为

27 mg/L。 

②打磨喷淋塔用水：项目共有 1 座打磨喷淋塔，喷淋废水每季度更换一次，更换的水

量为 6 t/a。经自建污水处理设施处理后排入棠下污水处理厂。 

打磨喷淋废水的悬浮物产生浓度参考《新能源汽车整车厂废水处理工程实例》（化工

设计通讯，吴昊）中的打磨废水的 SS 产生浓度为＜500 mg/L，本项目打磨喷淋废水的 SS

产生浓度取 500 mg/L。 

表36. 生产废水主要污染物产生浓度及污染负荷表 

工序 
废水量

（m3/a) 
污染物名称 CODCr BOD5 SS 石油类 LAS 

除油废水 1559.04 

产生浓度
(mg/L) 

300 100 150 130 27 

产生量（t/a） 0.468 0.156 0.234 0.203 0.042 

打磨喷淋

废水 
6 

产生浓度
(mg/L) 

/ / 500 / / 

产生量（t/a） / / 0.003 / / 

废水处理

站 
1565.04 

收集浓度

（mg/L） 
299 100 151 130 27 

收集量（t/a） 0.468 0.156 0.237 0.203 0.042 

隔油池去除效

率 
/ / / 90% / 

混凝沉淀去除

效率 
40% 40% 31.3% 50% 50% 

砂滤去除效率 30% / / 30% / 

综合效率 58% 40% 31.3% 96.5% 50% 

排放浓度

（mg/L） 
126 60 104 5 13 

排放量（t/a） 0.196 0.094 0.163 0.007 0.0210 

排放限值

（mg/L） 
300 140 200 20 20 

备注：①参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24 号）机

械行业系数手册，化学混凝法、物理处理法对化学需氧量的治理效率分别为 40%、30%，



35 

化学混凝法、物理处理法对石油类的治理效率分别为 50%、30%。②参考《混凝沉淀/CASS/

砂滤工艺处理漂染废水》（中国给水排水）混凝沉淀池对 BOD5、SS 的去除效率分别为 40%、

31.3%。③参考《表面活性剂 LAS 废水处理研究进展》（安全与环境学报，第 4 卷第 2 期），

混凝沉淀池对 LAS 的去除效率达到 50%以上。④《采用隔油池和气浮法处理含油污水》（锦

州师范学院学报，冯炳生，第 23 卷第 2 期）中的隔油池主要是用来处理含油污水中的浮油

般处理效果可达到 90%以上。⑤CODcr 浓度约为 BOD5 的 3 倍。 

③喷漆水帘柜用水：喷漆水帘柜废水每年更换一次，则每年更换废水量为 1.5 m3/a。更

换的废水为零散废水，建设单位定期委托有处理能力的单位对其进行处理。 

④生活污水：项目全厂劳动定员 30 人，生活污水排放量为 270 m3/a。参照《环境影响

评价技术基础》（环境科学系编）中统计多年实际监测经验结果中的南方地区办公污水主

要污染物的产生浓度 CODCr：250 mg/L，BOD5：150 mg/L，SS：150 mg/L，氨氮：20 mg/L。

生活污水经化粪池处理后接入市政管网排入棠下污水处理厂处理。 

（2）自建污水处理设施处理生产废水可行性分析 

项目生产废水产生量为 1565.04 m3/a（5.21 m3/d）。废水处理设计规模 10 m3/d，可满

足处理要求。本项目自建废水站主要处理抛光粉尘喷淋废水、除油清洗废水，主要污染物

为 pH、CODCr、BOD5、SS、石油类、LAS 等，本项目自建废水处理站采用“隔油+混凝沉

淀+砂滤”处理工艺进行处理。 

①生产车间的废水先汇集到集水池后，用泵提升至流隔油池内进行处理，含油废水通

过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集

油管或设置在池面的刮油机推送到集油管，以去除浮油。 

②混凝沉淀：沉淀区内部装有斜管组件可将污水中的悬浮物、固化物经投加混凝后形

成絮体，在斜管底侧表面积聚成薄泥层，依靠重力作用滑回泥渣悬浮层，继而沉入集泥斗，

进入污泥池，污泥斗用来积聚沉淀下来的污泥，斗底有排泥管，定期排泥。 

③砂滤罐：用于经澄清（沉淀）处理后的给水处理后的深度处理。根据原水和出水水

质要求可具有不同的滤层厚度和过滤速度。主要作用是截留水中的大分子固体颗粒和胶体，

使水澄清。 

经过处理后废水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标

准及棠下污水处理厂进水标准的较严者。 

（3）依托棠下污水处理厂的可行性分析 

棠下污水处理厂位于滨江新区新南路与天沙河支流桐井河交叉位置的西北侧，紧靠桐

井河（天沙河支流），整体工程占地面积为 48457 平方米。污水处理厂设计处理总规模为

10 万 m3/d。目前棠下水质净化厂一期已经建设了 4 万 m3/d，二期工程完成 6 万 m3/d 土建、

3 万 m3/d 的设备规模，二期 3 万 m3/d 也已经正常运行。棠下污水处理厂工艺采用“预处理

+A2/O+二沉池+高效沉淀池+精密过滤器+紫外线消毒”处理工艺。棠下污水处理厂服务范



36 

围为整个棠下镇片区，其包括棠下组团分区、滨江新区启动区及滨江新区内棠下镇片区三

部分区域。 

 
图5 棠下污水处理厂污水处理工艺 

棠下污水处理厂污水经上述工艺处理后，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26—2001）第二时

段一级标准的较严者后排放。 

本项目生活污水和生产废水总排水量为 6.12 t/d，占总处理能力的比例极少，生活污水

经化粪池预处理后、生产废水经自建污水处理站处理后满足广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及棠下污水处理厂进水标准的较严者后，出水水质符

合棠下污水处理厂进水水质要求。因此从水质分析，棠下污水处理厂能够接纳本项目的生

活污水和生产废水。 

（4）废水污染治理措施可行性分析 

生活污水经化粪池处理后接入市政管网排入棠下污水处理厂处理。根据《排污许可证

申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-220）表

C.5 中的“生活污水-化粪池、其他生化处理”，化粪池属于可行技术。 

除油清洗废水、打磨粉尘喷淋废水经自建污水处理站处理后排入棠下污水处理厂进行

深度达标处理。废水处理站采用“混凝沉淀+砂率”的处理工艺，根据《排污许可证申请与核

发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-220）表 C.5 中的“排

入综合废水处理设施废水-隔油、混凝、沉淀、砂滤”，属于可行技术。 



37 

（5）零散废水交由第三方零散废水公司处理可行性分析 

根据《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》规定的零散工业废

水，种类包括印刷废水、喷漆有机废气喷淋废水、表面处理的除油酸洗清洗废水、印花废

水、化工废水、食品废水等，不接收含化学转化膜的金属表面处理废水和涉及危险废物的

废水，处理的零散工业废水量不超过300吨/天。本项目零散废水为水帘柜废水，属于喷漆

有机废气喷淋废水，产生量约1.5 m3/a，产生量较少。建设单位应寻找能容纳处理本项目喷

漆水帘柜废水的第三方零散废水公司。 

（6）达标排放情况 

喷漆水帘柜废水交零散工业废水处理单位统一处理。除油清洗废水、打磨粉尘喷淋废

水通过自建污水处理站处理后排入棠下污水处理厂进行深度达标处理。生活污水经三级化

粪池预处理后，排入棠下污水处理厂处理，经上述治理措施处理后，项目对水环境影响较

小。 

3、噪声 

（1）源强核算 

设备运行会产生一定的机械噪声，噪声源强在 70-90 dB(A)之间，项目主要降噪措施为

墙体隔声，根据《噪声污染控制工程》(高等教育出版社，洪宗辉)中资料，本项目砖墙为双

面粉刷的车间墙体，实测的隔声量为 49dB(A)，考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面

影响，实际隔声量在 30dB(A)左右。根据《污染源源强核算技术指南 准则（HJ 884-2018）》

原则、方法，本项目对噪声污染源进行核算。 

表37. 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/

生产

线 

装置 

声源类

别（频

发、偶发

等） 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 
排放

时间/h 核算方法 噪声值 工艺 
降噪

效果 
核算方法 

噪声

值 

开料 开料机 频发 

类比法 

85 墙体隔声 30 

类比法 

55 2400 

拉伸 油压机 频发 90 墙体隔声 30 60 2400 

冲压 冲床 频发 90 墙体隔声 30 60 2400 

剪边 剪板机 频发 80 墙体隔声 30 50 2400 

折弯 折弯机 频发 70 墙体隔声 30 40 2400 

焊接 氩焊机 频发 70 墙体隔声 30 40 2400 

焊接 自动焊机 频发 70 墙体隔声 30 40 2400 

焊接 点焊机 频发 70 墙体隔声 30 40 2400 

打磨 手动打磨机 频发 85 墙体隔声 30 55 2400 

打磨 自动打磨机 频发 85 墙体隔声 30 55 2400 



38 

喷涂 喷涂柜 偶发 75 墙体隔声 30 45 2400 

公用 空压机 频发 85 墙体隔声 30 55 2400 

为减少各噪声源对周边声环境的影响，可从设备选型、隔声降噪、厂房布局和加强管

理等方面进一步考虑噪声的防治措施： 

①合理布局，重视总平面布置 

利用围墙等建筑物、构筑物来阻隔声波的传播，减少对周围环境的影响。 

②防治措施 

室内内墙使用铺覆吸声材料，以进一步削减噪声强度，减少噪声对周围环境的影响。 

③加强管理 

建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常噪声，同时确保

环保措施发挥最有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，严禁抛掷器件，器